[bookmark: _GoBack]　障生第1024号
令和５年４月４日

指定障がい福祉サービス事業所
指定障がい者支援施設 　　　　　　　　代表者様
指定一般相談支援事業所

　　大阪府福祉部障がい福祉室
生活基盤推進課長

基本報酬や各種加算の届出について（通知）

日頃から本府の障がい福祉施策等の推進にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。
さて、障がい福祉サービス事業における基本報酬区分や加算区分については、前年度（令和４年度）利用実績等の算定要件により、当該年度（令和５年度）の基本報酬区分や加算区分を判定することとされています。
つきましては、下記及び添付をご確認のうえ、令和５年度の基本報酬区分や加算区分を判定し、各区分に変更が生じる場合のみ、届出をお願い致します。

記

１　届出を要する事業所
【６　基本報酬】に記載するサービスを実施する事業所
【７　各種加算】に記載する加算を取得している事業所
※　判定の結果、基本報酬区分や加算区分に変更がない場合は、届出不要です。

２　提出期間
令和5年4月4日（火）～令和5年4月23日（日）24時

３　提出先・提出方法
　　　下記の届出専用アドレス宛てに、メールにてご提出ください。
生活基盤（届出専用アドレス） ： todoke27@gbox.pref.osaka.lg.jp
※　メール件名には 【基本報酬】(事業所番号・事業所名・サービス名)または、
【加算区分】(事業所番号・事業所名・サービス名)を記載してください。

４　届出後の加算の適用開始
　　　令和５年４月のサービス提供分から適用します。（【２　提出期間】の届出分のみ）

５　提出書類について
⑴ 加算届（介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表）　：　加算届について
⑵ 基本報酬に関する届出書（サービス別）　：　基本報酬について
⑶ 付表・勤務形態一覧表など　：　新規指定関係様式

6　基本報酬（※） 令和５年３月３１日付け「令和5年度における就労系障害福祉サービスの基本報酬に係る実績の取扱い
について」（厚生労働省通知）を必ずご確認ください。
≪新型コロナウイルス感染症対策特例≫を適用する場合は別途「届出書」の提出も必要です。

	項目
	提出書類（区分変更がある場合のみ）

	就労移行支援サービス費（※）
（就労定着率区分）
	・介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表…⑴
・就労移行支援に係る基本報酬の算定区分に関する届出書…⑵
・就労定着者の状況（別添）…⑵

	就労継続支援Ａ型サービス費（※）
（評価点区分）
	・介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表…⑴
・就労継続支援Ａ型に係る基本報酬の算定区分に関する届出書…⑵

	就労継続支援Ｂ型サービス費（※）
（平均工賃月額区分）
	・介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表…⑴
・就労継続支援Ｂ型に係る基本報酬の算定区分に関する届出書…⑵

	就労定着支援サービス費（※）
（就労定着率区分）
	・介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表…⑴
・就労定着支援に係る基本報酬の算定区分に関する届出書…⑵
・就労継続者の状況…⑵

	地域移行支援サービス費
（施設区分）
	・介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表…⑴
・地域移行支援サービス費にかかる届出書…⑵

・就労継続支援A型の基本報酬にかかる添付書類について
基本報酬の届出において、当該スコアの合計点の算出根拠となる資料等を提出する必要はありませんが、指定権者は必要に応じて、その提出を求めることができることとなっていますので、算出根拠書類は常備しておいてください。

7　各種加算
	項目
	提出書類（区分変更がある場合のみ）

	就労移行支援体制加算
（生活介護、自立訓練、就労継続支援Ａ型、
就労継続支援Ｂ型）
	・介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表…⑴
・就労移行支援体制加算に関する届出書…⑴

	人員配置体制加算
（療養介護、生活介護）
	・介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表…⑴
・人員配置体制加算に関する届出書…⑴
・付表…⑶
・勤務体制及び勤務形態一覧表…⑶
・組織体制図…⑶

	視覚・聴覚言語障害者支援加算
（生活介護、自立訓練、就労移行支援、
就労継続支援Ａ型、就労継続支援Ｂ型、
共同生活援助）
	・介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表…⑴
・視覚・聴覚言語障がい者支援体制加算にかかる届出書…⑴
・勤務体制及び勤務形態一覧表…⑶
・組織体制図…⑶

	夜勤職員配置体制加算
（共同生活援助【日中サービス支援型のみ】、
施設入所支援）
	・介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表…⑴
・夜勤職員配置体制加算に関する届出書…⑴

	移行準備支援体制加算（Ⅰ）
（就労移行支援）
	・介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表…⑴
・移行準備体制加算（Ⅰ）に係る届出書…⑴

	重度者支援体制加算
（就労継続支援Ａ型、就労継続支援Ｂ型）
	・介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表…⑴
・重度者支援体制加算に係る届出書…⑴

	目標工賃達成指導員配置加算
（就労継続支援Ｂ型）
	・介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表…⑴
・目標工賃達成指導員配置加算に係る届出書…⑴
・勤務体制及び勤務形態一覧表…⑶
・組織体制図…⑶

	就労定着実績体制加算
（就労定着支援）
	・介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表…⑴
・就労定着実績体制加算に関する届出書…⑴

	夜間支援体制加算
（宿泊型自立訓練、共同生活援助）
	・介護給付費算定に係る届出書兼体制等状況一覧表…⑴
・夜間支援体制加算に関する届出書…⑴

8　その他
・　基本報酬区分と加算区分を同時に変更する場合
重複する提出書類は１つにまとめ、メールも１通にまとめて提出することが可能です。
・　メール本文【例】　（以下をコピー＆ペーストしてお使いください）
　　　　～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～
大阪府福祉部障がい福祉室生活基盤推進課 ご担当者様

基本報酬区分（または　加算区分）の令和５年度見直しについて、届出します。

事業所名：
担当者名：
連絡先：
　　　　～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～